Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032800123

123

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 16/2019 - TRE/PB; Processo SEI nº 0782-76.2019.6.15.8000; CONT R AT A N T E :
TRE-PB, CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: RIX INTERNET LTDA, CNPJ:
04.352.312/0001-15; OBJETO: Contratação de link de internet, de acordo com o
estabelecido no Contrato nº 16/2019 e no Termo de Referência nº 09/2018 - SEIF, Anexo
I do Pregão Eletrônico nº 39/2018 TRE/PB; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
39/2018 - TRE/PB, Processo SEI n.º 0782-76.2019.6.15.8000 e reger-se-á por suas cláusulas
e pelos termos da proposta firma vencedora, bem como pelo disposto na Lei nº
10.520/2002, no Decreto nº 3.555/2000, no Decreto n.º 5.450/2005 e, no que couber, na
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações; VIGÊNCIA: doze meses contados a partir da data de
sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 27/03/2019; VALOR MENSAL: R$ 1.347,00;
SIGNATÁRIOS: Valter Félix da Silva, pelo Contratante, Valdemir César da Silva, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 15/2019-TRE/PB; Processo SEI nº 7289-87.2018.6.15.8000; CONT R AT A N T E :
TRE-PB, CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA ,
CNPJ: 57.142.978/0001-05; OBJETO: Aquisição de licenciamento dos softwares descritos na
cláusula primeira do Contrato nº 15/2019 para atender as necessidades do Tribunal
Regional Eleitoral da Paraíba, a ser executado de acordo com o Contrato nº 15/2019 -
TRE/PB e no Termo de Referência nº 22/2018 - SEINF, anexo I do Pregão Eletrônica nº
36/2018, bem como na Ata de Registro de Preços nº 118/2018 TRE/PB; FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 36/2018 - TRE/PB, reger-se-á por suas cláusulas e pelos termos
da proposta firma vendedora, bem como pelo disposto na Lei nº 10.520/2002, no Decreto
nº 5.450/2005, no Decreto nº 7.892/2013 e na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e foi
celebrado de acordo com o contido no processo SEI nº 7289-87.2018.6.15.8000; VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias, contados a partir da data da emissão da Ordem de Serviço; DATA DA
ASSINATURA: 26/03/2019; VALOR TOTAL: R$ 2.399,70; SIGNATÁRIOS: Valter Félix da Silva,
pelo Contratante, e Diego Andrade Teixeira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 19/2015 - TRE/PB; Processo SEI nº 7699-
19.2016.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTR AT A DA :
TECNODONT EIRELI - ME, CNPJ: 24.441.883/0001-33; OBJETO: Suprimir o serviço de
manutenção corretiva no novo consultório odontológico; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I,
"b", da Lei nº nº 8.666/93 e foi celebrado de acordo com o contido nos autos do Processo
SEI nº 7699-19.2016.6.15.8000; DATA DA ASSINATURA: 26/03/2019; SIGNATÁRIOS: Valter
Félix da Silva, pelo Contratante, Rui Rodrigues Chaves, pela Contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de dispensa de licitação, publicado no DOU em 21/03/2019, seção
3, fls. 124, referente ao Processo nº 0006356-17.2018.6.15.8000, celebrado com a
CONSTRUTORA VÉRTICE LTDA-ME, CNPJ: 09.019.058/0001-51; OBJETO: Prestação do
serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL, preventiva e corretiva nas áreas de instalações
elétricas, hidrossanitárias, de refrigeração e exaustão, serviços gerais e pequenos
reparos/ajustes, realizadas no edifício sede e eventualmente nos demais edifícios de uso da
Justiça Eleitoral sediados no Estado da Paraíba, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias
ou até conclusão de procedimento licitatório.

Onde se lê: AUTORIZAÇÃO em 19/03/2019 e RATIFICAÇÃO em 19/03/2019
Leia-se: AUTORIZAÇÃO: em 21/03/2019 por Valter Félix da Silva, Secretário de

Adm. e Orçamento. RATIFICAÇÃO: 26/03/2019, pelo Desembargador José Ricardo Porto,
Vice-Presidente do TRE-PB, no exercício da Presidência

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019

Nº PAD 8060/2018. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada:
I. M. MEURER RAMOS PAVIMENTAÇÃO. CNPJ da Contratada: 28.743.242/0001-94. Objeto:
Prestação de serviço de manutenção do Jardim no Fórum Eleitoral de Campina da Lagoa-
PR, 169ª Zona Eleitoral. Valor: R$ 2.380,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
19/03/2019 a 18/03/2020. Data de Assinatura: 19/03/2019.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 003/2019. SEI n. 0039957-57.2018.6.17.8000. ESPÉCIE: Prestação de serviços.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e HN SAUDE AMBIENTAL LTDA.
CNPJ: 05.875.209/0001-12. OBJETO: Prestação de serviços de controle de pragas e vetores,
consistindo no controle de insetos, roedores e escorpiões. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
10.520/02, aos Decretos n.º 3.555/00, 5.450/05 e 8.538/15, à Lei Complementar n.º
123/06, à Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data da publicação do extrato do
Contrato no Diário Oficial da União, até 31/12/2019. VALOR TOTAL: R$ 44.700,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa - 02122057020GP0026; Natureza da Despesa -
339039; Nota de Empenho - 2019NE000376, de 20/03/19; Valor do Empenho - R$
44.700,00. DATA DE ASSINATURA: 23/03/19. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Alda Isabela
Saraiva Landim Lessa, Diretora Geral, e, pela Contratada, Lucimary Conceição Monteiro de
Queiroga, Administradora.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 70006

Nº Processo: 17344162018. Objeto: Escolha da melhor proposta de preços para aquisição
futura de material eletroeletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme
discriminação constante dos Anexos deste Edital.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
28/03/2019 das 08h00 às 14h00. Endereço: Praca Des. Edgar Nogueira - Centro Civico,
Cabral - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70006-5-00004-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOZIELE COIMBRA BORGES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 27/03/2019) 70006-00001-2019NE000038

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA E/OU DOAÇÃO Nº 5/2019 - CEDM/TRE-RN

1) Proc. Adm. Eletrônico n.º 16436/2018 - 1) Objeto: Desfazimento de bens do
tipo BENS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, classificados como OCIOSOS (409 itens) e
RECUPERÁVEIS (782 itens), mediante Transferência Externa e/ou Doação, podendo
manifestar interesse, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação deste Edital, para
a Transferência Externa, os órgãos públicos da União; ou, para a doação, exclusivamente
para fins e uso de interesse social, observada a ordem de preferência a seguir elencada: a)
as autarquias e fundações públicas federais; b) os Estados, o Distrito Federal e os
Municípios e suas autarquias e fundações públicas; e c) excepcionalmente, as Organizações
da Sociedade Civil de Interesse Público, mediante ato motivado da autoridade máxima do
órgão ou da entidade, nos termos do Decreto n.º 9.373, de 11 de maio de 2018, da
Portaria n.º 50/2019-DG-TRE/RN e da Portaria n.º 365/2018-GP-TRE/RN.

O Edital, contendo as informações, e os bens a serem distribuídos encontram-
se listados no sítio http://www.tre-rn.jus.br/transparencia/transferenciaexterna.

ANDRÉA CARLA GUEDES TOSCANO CAMPOS
Presidente da CEDM

EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA Nº 6/2019 - CEDM/TRE-RN

1) Proc. Adm. Eletrônico n.º 17650/2018 - 1) Objeto: Desfazimento de bens do tipo
VEÍCULOS DIVERSOS, classificados como OCIOSOS (22 itens), mediante Transferência
Externa, podendo manifestar interesse, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação
deste Edital, os órgãos públicos da União, nos termos do Decreto n.º 9.373, de 11 de maio
de 2018, Portaria n.º 50/2019-DG-TRE/RN e da Portaria n.º 365/2018-GP-TRE/RN.

O Edital, contendo as informações, e os bens a serem distribuídos encontram-
se listados no sítio http://www.tre-rn.jus.br/transparencia/transferenciaexterna.

ANDRÉA CARLA GUEDES TOSCANO CAMPOS
Presidente da CEDM

EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA E/OU DOAÇÃO Nº 7/2019 - CEDM/TRE-RN

1) Proc. Adm. Eletrônico n.º 21/2019 - 1) Objeto: Desfazimento de bens do tipo
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, classificados como IRRECUPERÁVEIS (234 itens),
mediante Transferência Externa e/ou Doação, podendo manifestar interesse, no prazo de
05 (cinco) dias, contados da publicação deste Edital, para a Transferência Externa, os
órgãos públicos da União; ou, para a doação, exclusivamente para fins e uso de interesse
social, observada a ordem de preferência, abaixo elencada: a) as autarquias e fundações
públicas federais; b) os Estados, o Distrito Federal e os Municípios e suas autarquias e
fundações públicas; c) as Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público; d) as
Associações ou Cooperativas que atendam aos requisitos do Decreto n.º 5.940/2006, nos
termos do Decreto n.º 9.373, de 11 de maio de 2018, da Portaria n.º 50/2019-DG-TRE/RN
e da Portaria n.º 365/2018-GP-TRE/RN.

O Edital, contendo as informações, e os bens a serem distribuídos encontram-
se listados no sítio http://www.tre-rn.jus.br/transparencia/transferenciaexterna.

ANDRÉA CARLA GUEDES TOSCANO CAMPOS
Presidente da CEDM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 11/2019, firmado entre o TRE-RS e a empresa Claro S.A., CNPJ n.
40.432.544/0001-47. OBJETO: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal para
utilização pela Justiça Eleitoral do Rio Grande do Sul. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n.
05/2019. VIGÊNCIA: 26-3-2019 a 25-3-2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento:
3390.40. Ação orçamentária: 02.122.0570.20GP.0043. EMPENHO: 2019NE000522, de 08-3-
2019. PREÇO TOTAL ESTIMADO: R$ 295.785,44. SIGNATÁRIOS: Des. Jorge Luís Dall'Agnol, Sr.
Eduardo Biedermann e Sra. Caissie Fagundes Ribas. PAE n. 2108/2018. DATA DA
ASSINATURA: 26-3-2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n. 32/2018, referente à prestação de serviços
continuados de limpeza e higienização, copeiragem, atendimento telefônico, jardinagem e
serviços gerais, em sistema integrado, em Porto Alegre-RS, firmado entre o TRE-RS e a
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo
único da cláusula 1 do Termo Aditivo n. 01. Data da rescisão: 23-3-2019. SIGNATÁRIO: Des.
Jorge Luís Dall'Agnol. PAE: 1431/2018. DATA DA ASSINATURA: 26-3-2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 70021

Nº Processo: 56/2019. Objeto: Prestação de serviços técnicos de elaboração de projeto
básico para padronização de edifício localizado em Porto Alegre-RS. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 28/03/2019 das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Padre Cacique, 96, Praia
de Belas - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70021-5-00013-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2019 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital também está disponível no sítio
www.tre-rs.jus.br.

JOSEMAR DOS SANTOS RIESGO
Diretor-Geral

(SIASGnet - 27/03/2019) 70021-00001-2019NE000059

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de acessos à internet, com
as tecnologias de acesso à internet dedicado (solução 1) na capital e acesso à internet
banda larga com protocolo xDSL ou similar (solução 2) no interior.

LUIS CESAR DANTAS GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2019) 070017-00001-2019NE000001